
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 136 del 18/12/2023

OGGETTO: Approvazione prosecuzione progetti di autonomia in housing sociale e 
previsione costi anno 2024

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di Dicembre alle ore 21:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Oltolina Paolo Maria.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

PRAVETTONI MANUELA CONSIGLIERE
P

 .

BIANCHI MICHELE CONSIGLIERE
P

 .

OLTOLINA PAOLO MARIA PRESIDENTE
P

 .

VARRI CHIARA MARIA CONSIGLIERE
P

 .

NEGRINI LUIGI CONSIGLIERE
P

Componenti presenti:  5

Componenti assenti:  0

Il Presidente del CdA 

Oltolina Paolo Maria

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Prosecuzione progetti di autonomia in housing sociale e previsione costi anno 2024

Il Direttore aggiorna in merito alla situazione dei progetti di autonomia abitativa in corso. Alla
data odierna risultano N. 36 percorsi di housing attivi (o prossimi all’attivazione) in favore di
nuclei familiari o utenti singoli. Gli alloggi complessivamente impiegati per l’accoglienza, non
solo dei  casi di emergenza ma in risposta a tutti  i  bisogni abitativi  temporanei espressi  dal
territorio, sono ad oggi 55 oltre 2 residenze collettive, una sita in Pero e l’altra in Cornaredo. Gli
utenti che stanno sperimentando forme di co-housing, da sempre promosse dal servizio, sono
2.
Il servizio è a regime nei Comuni del Rhodense: in occasione della sottoscrizione del nuovo
contratto di servizio a fine 2018, i Comuni dell’Ambito hanno conferito il Servizio di Housing
Sociale a SER.CO.P.
Il  Direttore ricorda che con Deliberazione n. 75 del 09/12/2020 è stato approvato l’avviso di
indizione  di  istruttoria  pubblica  finalizzata  all'individuazione  di  soggetti  disponibili  alla
coprogettazione  del  sistema  dell'abitare  sociale  Rhodense  ai  sensi  dell'art.55  del  D.Lgs.
117/2017  (codice  del  Terzo  Settore),  della  Legge  241/1990  e  della  Legge  328/2000.
Successivamente  con  Deliberazione  n.  84  del  07/12/2022,  venivano  approvati  i  documenti
valutativi relativi al biennio di coprogettazione concluso e approvato il rinnovo della partnership
tra La Cordata e SER.CO.P.

Viene quindi esaminato il prospetto di previsione costi per il 2024, elaborato proiettando a fine
anno il costo dei progetti attualmente in essere.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 sentita la relazione del Direttore;
 fatte proprie le argomentazioni di cui in premessa;
 richiamata la Deliberazione del CdA n. 75 del 09/12/2020 con cui è stato approvato

l’avviso  di  indizione  di  istruttoria  pubblica  finalizzata  all'individuazione  di  soggetti
disponibili  alla  coprogettazione  del  sistema  dell'abitare  sociale  Rhodense  ai  sensi
dell'art.55 del D.Lgs. 117/2017 (codice del Terzo Settore), della Legge 241/1990 e della
Legge 328/2000; 

 richiamata la Deliberazione n. 84 del 07/12/2022, in cui venivano approvati i documenti
valutativi  relativi  al  biennio  di  coprogettazione concluso e approvato il  rinnovo della
partnership tra La Cordata e SER.CO.P;

 esaminato l’allegato prospetto di previsione costi per progetti di autonomia in housing
sociale per l’anno 2024;

 accertata  la  propria  competenza  a  deliberare  in  materia  ai  sensi  dell’art.  31  dello
Statuto;

 con voti unanimi, espressi per alzata di mano. 

DELIBERA

1) Di approvare la prosecuzione dei progetti di autonomia in housing sociale attualmente
in  essere  per  tutto  il  2024,  salve  ovviamente  le  conclusioni  ed  eventuali  nuove
attivazioni ad oggi non prevedibili;

2) Di  prevedere  per  le  suddette  prosecuzioni  un  costo  massimo  complessivo  di  €
372.409,47 come da prospetto allegato;

3) di dare mandato al Direttore per ogni necessario adempimento derivante dalla presente
Deliberazione.

___________________________________________________________________
ALLEGATI

1. Prospetto di previsione costi per progetti di autonomia in housing sociale anno 2024


